 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_22__ »  _декабря_ 2005 г.


       №    _5140___ 
г. Тверь

О нормах накопления 

бытовых отходов

На основании результатов экспертизы,  руководствуясь Главой 9 Кодекса благоустройства, утвержденного решением Тверской городской Думы № 56 от 24.04.2001 г. и Уставом города Твери,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Учитывая результаты экспертизы утвердить среднее значение норм накопления бытовых отходов по потребителям, согласно Приложению.

2. Рекомендовать организациям, оказывающим услуги по вывозу и утилизации бытовых отходов, и потребителям руководствоваться указанным Приложением при заключении договоров на вывоз и утилизацию бытовых отходов.


3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в действие с момента опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Твери Д.Г. Сазонова.

И.о. Глава администрации города Твери                                                     С.В. Панков

Согласовано:

Заместитель Главы администрации

города Твери







     
И.А. Смирнов

Заместитель Главы администрации 

города Твери



                                   
     

Д.Г. Сазонов

Управляющий делами аппарата

администрации города, 

начальник организационного управления         


     
М.Ю. Прягаев

Начальник правового управления

администрации города                                                  

      
О.В. Павлова

Рассылка: администрация города Твери


      департамент жилищно-коммунального хозяйства

Подготовлено: департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

тел: 32-02-66

Приложение

.

НОРМЫ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ САНИТРАНОЙ ОЧИСТКИ ГОРОДА ТВЕРИ

	№

п/п
	Наименование объектов образования отходов
	Единица измерения
	Норма накопления среднегодовая

	
	
	
	ТБО
	КГО

	
	
	
	М3
	М3

	1. Предприятия торговли

	1.1.
	Продовольственный магазин

-т. площ. до 50м2;

-т. площ.50-100 м2;

-т.площ.более 100 м2.
	На 1 м2 торг.площ.
	1.35

1.86

2.04
	0.17

0.18

0.19

	1.2.
	Промтоварный магазин

-т. площ. до 50м2;

-т. площ.50-100 м2;

-т.площ.более 100 м2.
	На 1 м2 торг.площ.
	0.69

0.95

1.20
	0.16

0.17

0.18

	1.3.
	Павильон, палатка
	На 1 м2

торг.площ.
	6.42
	0.61

	1.4.
	Рынки

-до 50 торг.мест;

-от 50-100 торг.мест;

-более 100 торг.мест.
	На 1 м2 торг.площ.
	0.97

1.06

1.14
	0.20

0.24

0.28

	1.5.
	Хозяйственный магазин

-т. площ. до 50м2;

-т. площ.50-100 м2;

-т.площ.более 100 м2.
	На 1 м2 торг.площ.
	0.98

1.05

1.20
	0.15

0.17

0.24

	1.6.
	Складские помещения

-т. площ. до 50м2;

-т. площ.50-100 м2;

-т.площ.более 100 м2.
	На 1 м2
	0.07

0.09

0.11
	0.03

0.05

0.05

	2. Медицинские учреждения

	2.1.
	Больницы
	На 1 койку
	1.80
	-

	2.2.
	Поликлиники
	На 1 посещ.
	0.0006
	-

	2.3.
	Стоматологические поликлиники
	На 1 посещ.
	0.0008
	-

	2.4.
	Аптеки
	на 1м2 торг.пл.
	0.48*
	-

	3. Административные учреждения

	3.1.
	Научно-исследов. институты 
	На 1 сотр.
	0.68
	-

	3.2.
	Банки различных форм
	На 1 сотр.
	0.61
	-

	3.3.
	Административные прочие, в среднем
	На 1 сотр.
	0.82
	-

	4. Дошкольные и образовательные учреждения

	4.1.
	Детские сады и ясли
	На 1 место
	0.42*
	-

	4.2.
	Средние школы, ПТУ, лицеи, колледжи
	На 1 учащегося
	0.13
	-

	4.3.
	Детские дома, школы-интернаты
	На 1 учащегося
	1.10
	-

	4.4.
	Техникумы, ВУЗы
	На 1 учащегося
	0.20
	-

	5. Объекты автоуслуг

	5.1.
	Автостоянки и парковки
	На 1 маш/м
	0.21
	-

	5.2.
	Гаражи стационарные
	На 1 маш/м
	0.26
	-

	5.3.
	Автосервисы, автомастерские
	На 1 м2 общ.пл.
	0.28
	-

	5.4.
	Ж/д и автовокзалы
	На 1 пассажира
	0.0008
	-

	6. Культурно-спортивные учреждения и сооружения

	6.1.
	Театры, кинотеатры, Дома культуры
	На 1 место
	0.23
	-

	6.2.
	Залы игровых автоматов
	На 1 м2 общей пл.
	0.24
	-

	6.3.
	Фитнес-центры
	На 1 посещ.
	0.0009
	-

	7. Предприятия бытового обслуживания населения

	7.1.
	Гостиницы и общежития
	На 1 место
	1.13
	-

	7.2.
	Предпр.питания (ТБО)

-до 50 мест;

-50-100 мест;

более 100 мест.
	На 1 место
	0.54

0.67

0.80
	

	7.3.
	Ателье пошивочные
	На 1 м2 общ.пл.
	0.14
	-

	7.4.
	Ремонт бытовой, радио и оргтехники
	На 1 м2 общ.пл.
	0.13
	-

	7.5.
	Парикмахерские и косметические салоны
	На 1 м2 общ.пл.
	0.16
	-

	7.6.
	Бани
	На 1 посещение
	0.0034
	-


Примечания: 1) Нормы накопления ТБО для объектов, помеченных *, соответствуют 1-1,5 сменному режиму работы. В случае круглосуточного режима работы предприятиям, при определении фактического объема вывоза, следует вдвое увеличить норму накопления.

2) Для плодово-овощных складов, ввиду значительного объема фактического накопления ТБО (п. 4.6.), норму накопления следует увеличить в 2,5 раза.

